ПРОТОКОЛ № 5
расширенного заседания общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию предпринимательства при
Минэкономики и рабочей группы по вопросам деятельности
индивидуальных предпринимателей при общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию
предпринимательства при Минэкономики

27 октября 2022 г.

Председательствующий: Митянский С.В.,
заместитель Министра
экономики

Докладчики:

Участники заседания:
члены общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Минэкономики
(делегированные лица)
члены рабочей группы по вопросам
деятельности индивидуальных
предпринимателей при общественно
консультативном (экспертном) совете по
развитию предпринимательства при
Минэкономики

Вежновец И.В.,
первый заместитель
Министра
антимонопольного
регулирования и торговли
Кийко Д.Н.,
первый заместитель
Министра финансов
Скринников И.В.,
заместитель Министра
по налогам и сборам

по списку

по списку

представители концерна «Беллегпром» и по списку
Белорусской ассоциации предприятий легкой
промышленности при концерне «Беллегпром»
приглашенные лица по списку

СЛУШАЛИ:
Митянского С.В. -  о цели организации расширенного заседания

общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Минэкономики (далее -  ОКС) и рабочей группы
по вопросам деятельности индивидуальных предпринимателей при
общественно-консультативном (экспертном) совете по развитию
предпринимательства при Минэкономики (далее -  РГ), инициированного

членами ОКС и членами РГ, -  оперативном рассмотрении проблемных
вопросов осуществления предпринимательской деятетельности, связанных
с принятием постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 20 октября 2022 г. №713 «О системе регулирования цен»
(далее -  постановление № 713), вступлением в силу с 1 января 2023 г. новой
редакции Налогового кодекса Республики Беларусь.

1. О разъяснении вопросов осуществления предпринимательской
деятельности в связи с принятием постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 20 октября 2022 г. № 713 «О системе
регулирования цен».
СЛУШАЛИ:

Вежновца И.В.:
1 .1.0  ключевых моментах, связанных с принятием постановления

№713, на которые необходимо акцентировать внимание:
- постановление № 713 регулирует только те группы товаров, которые

включены в приложение 1 к данному постановлению;
- при отнесении товаров к группе товаров, указанных в приложении 1

к постановлению №713, рекомендуется руководствоваться в совокупности
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь от 5 июня 2018 г. № 46 «Об установлении перечня
товаров розничной и оптовой торговли и форм уведомлений», а также
постановлением Национального статистического комитета Республики
Беларусь от 28 августа 2020 г. № 76 «Об утверждении статистического
классификатора СК 33.004-2020 «Товары розничной торговли»;

- в целях минимизации рисков для бизнеса рекомендуется
при возникновении сомнений по умолчанию считать, что товар попадает под
регулирование постановления № 713;

1.2. о порядке формирования и согласования цен для отдельных групп
субъектов;

1.3. об отсутствии необходимости переоценки остатков товаров
до поступления новой партии таких же товаров, необходимости
их дооценки при новом поступлении таких же товаров, с учетом
установленных нормами постановления №713 требованиями и размера
надбавки;

1.4. о готовности рассмотрения МАРТ представленных объединениями
предпринимателей и бизнес-союзами (ассоциациями) предложений
с экономичекими обоснованиями/расчетами к ним для рассмотрения
вопросов о целесобразности корректировки постановления № 713;

1.5. о разъяснении вопросов, поступивших в ходе заседания от членов
ОКС, членов РГ, представителей концерна «Беллегпром» и Белорусской
ассоциации предприятий легкой промышленности при концерне
«Беллегпром», иных приглашенных лиц, в частности:

- может ли импортер применить розничную надбавку?

2

3
- какие существуют критерии для четкого понимания, попадают или

не попадают реализуемые в объектах общественного питания товары под
регулирование постановления № 713?

- какие критерии определения, относится ли товар к новому виду
продукции?

-нужно ли учитывать нормы постановления №713 в части
установления размера надбавок на расходные материалы при формировании
стоимоимости услуг?

-сохраняются ли с принятием постановления №713 изъятия,
установленные Указом Президента Республики Беларусь от 25.02.2011 № 72
«О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике
Беларусь», в части освобождения юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей на упрощенной системе налогообложения от обязанности
составлять экономические расчеты, подтверждающие уровень отпускных
цен на товары, включенные в перечень?

- нужно ли индивидуальным предпринимателям согласовывать
контрактную цену при поставках новых товаров? составлять экономическое
обоснование? в какой форме?

- можно ли пересмотреть размер торговых надбавок для отдельных
групп товаров?

- планируется ли пересмотр групп товаров, регулируемых
постановлением № 713?

- как будет формироваться подход по определению, относятся либо нет
группы товаров к перечню регулируемых товаров по постановлению № 713?
Можно ли соотносить такие товары с кодами ТН ВЭД?

- можно ли осуществить выплаты (вознаграждение) по договору,
заключенному до принятия постановления № 713?

- возможна ли выплата комиссионных вознаграждений?
- что означает термин «необоснованное прекращение работы торговых

объектов» для целей пункта 2 Директивы № 10?
- пояснить понятийный аппарат терминов «розлив», «порционно»,

«расфасовка», «товар» для целей применения постановления №713 при
продаже товаров в объектах общественного питания;

- какую торговую надбавку может формировать производитель при
передаче товаров для реализации в розницу?

- нужно ли согласовывать цены, если товар производится по
индивидуальному заказу?

- как учитывать ввозной НДС импортеру?
- какие документы нужно предъявлять индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим розничную торговлю, при проверке
контролирующим органам?

- планируется ли введение регулирования цен по услугам?
1.6. о размещении на официальном Интернет-сайте МАРТ разъяснений

по ряду обозначенных, а таже иных часто задаваемых вопросов применения
постановления № 713, их регулярном пополнении.

4

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению предложения членов ОКС и РГ, приглашенных

лиц о необходимости дополнительной проработки вопросов:
- об организации работы диалоговой площадки с участием бизнес-

сообщества по рассмотрению вопросов применения постановления №713;
ежемесячной оценке динамики импорта, уровня цен и ассортимента
реализуемых на территории Республики Беларусь товаров; пересмотру,
в случае экономической целесообразности, перечня товаров, подлежащих
регулированию; подготовке предложений по внесению изменений
в постановление № 713;

- о введении моратория на проверки до подготовки и опубликования
официальных разъяснений по вопросам применения постановления № 713;

- о не распространении норм постановления №713 на территориии,
входящие в сферу действия Указа Президента Республики Беларусь
22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания
и бытового обслуживания».

2. Оперативно размещать на официальном Интернет-сайте МАРТ
разъяснения по вопросам применения постановления № 713.

4. Обратить внимание государственных органов на необходимость
выполнения пункта 4 Программы деятельности Правительства Республики
Беларусь на период до 2025 года, утвержденной постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 24 декабря 2020 г. № 758, в том числе
в части сокращения оснований для привлечения к уголовной
и административной ответственности за правонарушения в экономической
сфере, пересмотра порогов наказания, исключения наказания в виде лишения
свободы за преступления против порядка осуществления экономической
деятельности в целях гарантирования менеджерам организаций права на
разумный деловой риск.

5. Отметить наличие рисков привлечения к административной
и уголовной ответственности в случае нарушения требований постановления
№ 713. Согласиться, что меры уголовного пресечения правонарушений
экономического характера негативно влияют на предпринимательскую
инициативу субъектов хозяйствования, инвестиционную привлекательность
страны.

2. Об изменении налогового законодательства с 1 января 2023 г.
СЛУШАЛИ:

Кийко Д.Н., Скринникова И.В.:
2.1. об основных изменения налогового законодательства

с 1 января 2023 г., носящих фискальных характер и связанных, прежде всего,
с устойчивым дефицитом бюджета по причине снижения поступлений
от экспорта сырьевых товаров, санкционными ограничениями,
необходимостью обслуживания государственного долга и обеспечения
государственных социальных обязательств;

2.2. об отдельных мерах, включенных в пакет налоговых изменений,
а именно:

-меры, принятые в 2021 году для повышения устойчивости
финансовой системы в условиях СОУГО-19, продлеваются до 2025 года;

- повышаются ставки акцизов на отдельные группы товаров,
в частности, табачные изделия и алкогольные напитки;

- оптимизируются налоговые льготы;
- изменяются меры налоговой политики в отношении субъектов

малого и среднего предпринимательства (индивидуальные предприниматели
не смогут применять упрощенную систему налогообложения; с целью
выравнивания налоговой нагрузки между субъектами хозяйствования ставка
подоходного налога для индивидульных предпринимателей увеличивается
с 16 до 20%; в отношении единого налога для индивидуальных
предпринимателей сокращается перечень видов деятельности, ставки
по оставшимся видам деятельности увеличиваются);

- изменяются подходы к налогообложению самозанятых лиц: вводится
налог на профессиональный доход с использованим цифровой платформы;
с 2023 года, с учетом предписаний статьи 1 Гражданского кодекса
Республики Беларусь, самозанятые лица будет иметь возможность работать
только с физическими лицами, за исключением правоотношений, связанных
со сдачей имущества а аренду.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению:
информацию Кийко Д.Н., Скринникова И.В. о планируемом изменении

налогового законодательства с 1 января 2023 г.;
членов ОКС и членов РГ: о предложениях по пересмотру отдельных

планируемых изменений налогового законодательства с учетом высказанных
мнений; о целесообразности привлечения членов РГ к работе
Консультативного совета по налоговой политике; о направлении членам
Консультативного совета по налоговой политике последней редакции
проекта Закона, предусматривающего внесение изменений в Налоговый
кодекс Республики Беларусь.

3. Разное.
СЛУШАЛИ:

членов (делегированных лиц) ОКС -  об имеющихся проблемных
вопросах в сфере перезозок автомобилями-такси; по вопросам ускоренной
амортизации транспортных средств;

членов РГ -  о необходимости уточнения, какие документы нужны
индивидуальным предпринимателям для принятия к учету и уплаты
ввозного НДС; о проблемных вопросах приобретения индивидуальными
предпринимателями товаров за пределами Республики Беларусь за наличный
расчет.

5

6
РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию:
Митянского С.В.:
о готовности участия в рабочей встрече по проблемных вопросам

в сфере организации перевозок автомобилями- такси;
о проведённой в 2021-2022 годах работе по проработке проблемных

вопросов осуществления расчетов за пределами Республики Беларусь
индивидуальными предпринимателями в рамках заседаний рабочей группы
по вопросам деятельности индивидуальных предпринимателей при
общественно-консультативном (экспертном) совете по развитию
предпринимательства при Минэкономики (протоколы № 22 от21 мая 2021 г.,
№ 23 от 20 октября 2021 г., № 24 от 26 января 2022 г.);

Скринникова И.В.:
о проработке вопроса отмены ускореренной амортизации

транспортных средств;
о закреплении в Инструкции о порядке ведения учета доходов

и расходов, утвержденной постановлением Министерства по налогам
и сборам Республики Беларусь от 30 января 2019 г. № 5, перечня
документов, подтверждающих совершение хозяйственных операций;

Секретарь совета,
заместитель начальника
управления совершенствова*
деловой среды Департамент*

о подготовке и размещении
Интернет-сайте МНС.

Председатель совета,
заместитель Министра

предпринимательству Минэь